
ROMÂNIA                                                                                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea restului de executat și a reluării lucrărilor de execuție  

la obiectivul de investiții 
”Centrul Județean pentru Cultura si Administrație Publica–Barbu Știrbei– 

 Biblioteca Județeană ALEXANDRU ODOBESCU" 
 

    Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 28.02.2017, 
    Având în vedere: 

-  raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 892 din 20.01.2017; 
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 12 din 27.01.2016 privind aprobarea sistării 

lucrărilor de execuție a obiectivului de investiții ”Centrul Județean pentru Cultura si Administrație 
Publica–Barbu Știrbei–Biblioteca Județeană ALEXANDRU ODOBESCU"; 

  - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 14 din 28.02.2013 privind aprobarea 
documentaţiei  tehnico-economice şi a devizului general la obiectivul de investiţie „Centrul 
Judeţean de Cultură şi Administraţie Publică „Barbu Ştirbei” - Biblioteca Judeţeană 
ALEXANDRU ODOBESCU - Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, 
Expertiza Tehnică şi Audit Energetic”, modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Călărași nr. 111 din 31.08.2016; 

- prevederile art. 42 alin. (3) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 
modificările şi  completările ulterioare; 

- prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi  completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi  completările ulterioare 
           În temeiul dispozițiilor art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art. 1. – Se aprobă valoarea maximă rest de executat la obiectivul de investiții ”Centrul 
Județean pentru Cultură şi Administrație Publică – Barbu Știrbei – Biblioteca Județeană 
ALEXANDRU ODOBESCU", conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2. – Se aprobă reluarea lucrărilor de execuție ale obiectivului de investiții ”Centrul 
Județean pentru Cultură şi Administrație Publică – Barbu Știrbei – Biblioteca Județeană 
ALEXANDRU ODOBESCU". 
          Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Județean Călărași nr. 12 din 27.01.2016 privind aprobarea sistării lucrărilor de 
execuție a obiectivului de investiții ”Centrul Județean pentru Cultura si Administrație Publica - 
Barbu Știrbei - Biblioteca Județeană ALEXANDRU ODOBESCU". 
          Art. 4. – Direcția Tehnică şi Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.     
  Secretarul județului, prin Direcția Juridică şi Administrație Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesați. 
 

         PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                        

                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,             
                                                                         Dumitru TUDONE  
                                   
Nr.  27  
Adoptată la Călărași 
Astăzi  28.02.2017 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
                                                                                                        ANEXA  

LA HOTĂRÂREA NR. 27 DIN 28.02.2017 
 
 
 
 
 

Centrul Județean pentru Cultură şi Administrație Publică 
”Barbu Știrbei” - Biblioteca Județeană Alexandru Odobescu 

Rest de executat  
 
 
 

  mii lei 

  cu TVA 

  Valoare totală rest 7514,6237 

  din care:   

1 Valoare rest lucrări, supusă licitației: 7016,6672 

  Lucrări C+M 4837,6165 

  Utilaje si echipamente 2119,7620 

  Cheltuieli conexe OS 47,3860 

  Probe tehnologice 7,7350 

  Pregătire personalului de exploatare 4,1650 

      

2 Alte cheltuieli (supuse achiziției): 142,6510 

  Asistenta tehnica proiectant 14,8550 

  Asistenta tehnica diriginți de șantier 62,3440 

  Documentaţie pentru autorizare PSI (la finalizarea lucrărilor) 17,8500 

  Certificat energetic (la finalizarea lucrărilor) 47,6000 

      

3 Taxe, comisioane ISC, CSC, etc. 76,8450 

      

4 Cheltuieli Diverse și neprevăzute 278,4600 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ 


